
О районном бюджете на 2021-2023 годы

Решение Махамбетского районного маслихата Атырауской области от 23 декабря 2020 
года № 479. Зарегистрировано Департаментом юстиции Атырауской области 30 
декабря 2020 года № 4860
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2021 в соответствии с пунктом 8 настоящего 
решения.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 9
декабря 2008 года,  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О статьей 6
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
рассмотрев предложенный акиматом района проект районного бюджета на 2021-2023 
годы, Махамбетский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2021-2023 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2021 год в следующих объемах:
      1) доходы -12 090 315 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3 986 457 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 31 532 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 22 232 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 8 050 094 тысяч тенге;
      2) затраты – 12 297 662 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 13 225 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 26 253 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 13 028 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов - 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства - 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - -220 572 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 220 572 тысяч 
тенге, в том числе:
      поступление займов – 23 950 тысяч тенге;
      погашение займов – 13 028 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 209 650 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Махамбетского районного маслихата 
Атырауской области от 06.12.2021 № 87 (вводится в действие с 01.01.2021).
      2. Учесть в районном бюджете на 2021год предусмотрены целевые трансферты из 
областного бюджета в сумме – 6 229 838 тысячи тенге, в том числе:



      31 476 тысяч тенге – на выплату государственной адресной социальной помощи;
      18 081 тысяч тенге - на обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в 
Республике Казахстан;
      41 900 тысяч тенге – на повышение заработной платы работников государственных 
организаций: медико-социальных учреждений стационарного и полустационарного 
типов, организаций надомного обслуживания, временного пребывания, центров 
занятости населения;
      84 928 тысяч тенге – на развитие рынка труда;
      31 630 тысяч тенге – на установление доплат к должностному окладу за особые 
условия труда в организациях культурных управленческому и основному персоналу 
государственных организаций культуры;
      1 542 004 тысяч тенге - на развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры в рамках Программы жилищного 
строительства "Нұрлы жер";
      305 074 тысяч тенге – на внедрение новой системы оплаты труда для 
административных государственных служащих и повышение заработной платы 
политических государственных служащих;
      138 000 тысяч тенге - на капитальный ремонт автомобильных дорог;
      193 422 тысяч тенге - на обеспечение функционирования системы водоснабжения 
населенных пунктов;
      28 500 тысяч тенге – на социальную помощь отдельным категориям нуждающихся 
граждан;
      6 000 тысяч тенге - на субсидирование пассажирских перевозок;
      634 479 тысяч тенге – на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі";
      3 174 344 тысяч тенге - на проведение работ по инженерной защите населения, 
объектов и территорий от природных стихийных бедствий.
      Сноска. Пункт 2 в редакции решения Махамбетского районного маслихата 
Атырауской области от 06.12.2021 № 87 (вводится в действие с 01.01.2021).
      3. Предусмотреть в районном бюджете на 2021 год объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета в бюджеты сельских округов в сумме 368 596 
тысяч тенге, в том числе:
      Алгинскому сельскому округу – 35 398 тысяч тенге;
      Акжайыкскому сельскому округу – 38 459 тысяч тенге;
      Актогайскому сельскому округу – 33 965 тысяч тенге;
      Баксайскому сельскому округу – 33 024 тысяч тенге;
      Бейбарыскому сельскому округу – 30 268 тысяч тенге;
      Жалгансайскому сельскому округу – 27 039 тысяч тенге;
      Есболскому сельскому округу – 34 599 тысяч тенге;



      Махамбетскому сельскому округу – 100 270 тысяч тенге;
      Сарайчиковскому сельскому округу – 35 574 тысяч тенге.
      4. Предусмотреть в районном бюджете на 2021 год целевые трансферты в бюджеты 
сельских округов в сумме – 286 546 тысяч тенге, в том числе:
      24 383 тысяч тенге – на повышение заработной платы работников государственных 
организаций: медико-социальных учреждений стационарного и полустационарного 
типов, организаций надомного обслуживания, временного пребывания, центров 
занятости населения;
      13 501 тысяч тенге - на установление доплат к должностному окладу за особые 
условия труда в организациях культурных управленческому и основному персоналу 
государственных организаций культуры;
      124 487 тысяч тенге - на внедрение новой системы оплаты труда для 
административных государственных служащих;
      63 142 тысяч тенге - на обеспечение санитарии населенных пунктов;
      4 948 тысяч тенге – на текущие затраты организаций культуры;
      22 466 тысяч тенге – на обеспечение функционирования системы водоснабжения 
населенных пунктов;
      898 тысяч тенге –на благоустройства и озеленение населенных пунктов;
      10 775 тысяч тенге – на уличное освещение населенных пунктов;
      2 856 тысяч тенге – на установку и обслуживание программного продукта "Парус –
бюджетное планирование";
      10 400 тысяч тенге – на текущие и капитальные затраты аппарата акима сельского 
округа;
      4 116 тысяч тенге – на проведение работ по подготовке к зимнему периоду;
      4 574 тысяч тенге – на обеспечение функционирования автомобильных дорог.
      Сноска. Пункт 4 в редакции решения Махамбетского районного маслихата 
Атырауской области от 06.12.2021 № 87 (вводится в действие с 01.01.2021).
      5. Учесть в районном бюджете на 2021 год предусмотрены бюджетные кредиты из 
областного бюджета для предоставления мер социальной поддержки специалистов – 26
253 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 5 в редакции решения Махамбетского районного маслихата 
Атырауской области от 06.12.2021 № 87 (вводится в действие с 01.01.2021).
      6. Исключен решением Махамбетского районного маслихата Атырауской области 
от 06.12.2021 № 87 (вводится в действие с 01.01.2021).
      7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
постоянной комиссии районного маслихата по вопросам соблюдения законодательства,
экономики и бюджета, финансов (Б. Рахметов).
      8. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.
      председатель сессии Ф. Тюрина



      секретарь маслихата М. Мырзашев

 
Приложение 1 к решению районного 
маслихата от 7 декабря 2020 года № 

479

Бюджет района на 2021 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Махамбетского районного маслихата 
Атырауской области от 06.12.2021 № 87 (вводится в действие с 01.01.2021).
Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 12090315

1
Налоговые 
поступления

3986457

01 Подоходный 
налог

1160503

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

2003

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1158500

03 Социальный 
налог

873488

1 Социальный 
налог

873488

04 Hалоги на 
собственность

1937097

1 Hалоги на 
имущество

1936815

3 Земельный 
налог

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

5 Е д и н ы й  
земельный налог

282

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

12084

2 Акцизы 1729

3

Поступления за 
использование 

5875



природных и 
других ресурсов

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

4480

5 Налог  на  
игорный бизнес

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

3285

1 Государственная
пошлина

3285

2 Неналоговые 
поступления

31532

01
Доходы от 
государственной
собственности

23178

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

23172

7

Вознаграждение
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

6

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собствености

Поступления от 
реализации 
товаров (работ, 
у с л у г )  



02
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

1

Поступления от 
реализации 
товаров (работ, 
у с л у г )  
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

22

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 22



финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

8332

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

8332

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

22232

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

4832

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

4832

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

17400

1 Продажа земли 5447

2
Продажа 
нематериальных
активов

11953

4 Поступления 
трансфертов

8050094

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  14346



государственног
о управления

3

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

14346

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

8035748

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

8035748

Функциональные группы

Сумма (тысяч 
тенге)

Администраторы бюджетных программ

Бюджет
н а я  
програ
мма

Наимен
ование

I I .  
Затраты

12297662

01

Госуда
рственн
ы е  
услуги 
общего 
характе
ра

755861

112

Аппара
т 
маслих
а т а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

32653

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 



001 маслих
а т а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

31500

003

Капита
льные 
расход
ы 
государ
ственно
г о  
органа

1153

122

Аппара
т акима
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

174435

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
акима 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

164035

003

Капита
льные 
расход
ы 
государ
ственно
г о  
органа

0

113

Целевы
е 
текущи
е 
трансф
ерты из
местны
х 

10400



бюджет
ов

454

Отдел 
предпр
инимат
ельства
и 
сельско
г о  
хозяйст
в а  (
города 
областн
о г о  
значени
я)

50564

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
развити
я 
предпр
инимат
ельства
и 
сельско
г о  
хозяйст
ва

50564

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

608

Провед
ение 



003

оценки 
имущес
тва в 
целях 
налогоо
бложен
ия

608

010

Приват
изация, 
управле
н и е  
коммун
альным
имущес
твом, 
пост 
приват
изацио
нная 
деятель
ность и 
регулир
ование 
споров,
связанн
ы х  с  
этим

0

028

Приобр
етение 
имущес
тва в 
коммун
альную 
собстве
нность

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

195004

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 



001

полити
к и  в  
области
формир
ования 
и 
развити
я 
эконом
ическо
й 
полити
к и ,  
государ
ственно
г о  
планир
ования,
исполн
ения 
бюджет
а  и  
управле
н и я  
коммун
альной 
собстве
нность
ю 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

67661

002

Создан
и е  
информ
ационн
ы х  
систем

015

Капита
льные 
расход
ы 
государ
ственно
г о  
органа

Целевы
е 
текущи
е 



113 трансф
ерты 
нижест
оящим 
бюджет
ам

127343

483

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта,  
автомо
бильны
х дорог,
строите
льства 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

040

Развити
е 
объекто
в 
государ
ственн
ы х  
органов

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта,  
автомо



483
бильны
х дорог,
строите
льства 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

179270

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта,  
автомо
бильны
х дорог,
строите
льства 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ции

73299

003

Капита
льные 
расход
ы 
государ



ственно
г о  
органа

113

Целевы
е 
текущи
е 
трансф
ерты 
нижест
оящим 
бюджет
ам

105971

486

Отдел 
земельн
ы х  
отноше
ний, 
архитек
туры и 
градост
роитель
ства 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

39692

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
к и  в  
области
регулир
ования 
земельн
ы х  
отноше
ний, 
архитек
туры и 
градост
роитель
ства на 
местно
м 
уровне

35025



003

Капита
льные 
расход
ы 
государ
ственно
г о  
органа

4667

801

Отдел 
занятос
т и ,  
социаль
н ы х  
програ
мм и  
регистр
ации 
актов 
гражда
нского 
состоян
и я  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

83635

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в сфере
занятос
т и ,  
социаль
н ы х  
програ
мм и  
регистр
ации 
актов 
гражда

58941



нского 
состоян
ия

003

Капита
льные 
расход
ы 
государ
ственно
г о  
органа

032

Капита
льные 
расход
ы 
подвед
омстве
нных 
государ
ственн
ы х  
учрежд
ений и 
организ
аций

311

113

Целевы
е 
текущи
е 
трансф
ерты 
нижест
оящим 
бюджет
ам

24383

02 Оборон
а

19191

122

Аппара
т акима
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

7193

005

Меропр
иятия в 
рамках 
исполн
ения 
всеобщ
е й  

7193



воинск
о й  
обязанн
ости

122

Аппара
т акима
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

350

006

Предуп
режден
и е  и  
ликвид
ация 
чрезвы
чайных 
ситуаци
й 
масшта
б а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

350

122

Аппара
т акима
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

11648

Меропр
иятия 
п о  
профил
актике 
и 
тушени
ю 
степны
х 
пожаро
в 
районн
ого (
городск
ого) 



007

масшта
ба, а 
также 
пожаро
в  в  
населен
н ы х  
пунктах
,  в  
которы
х  н е  
создан
ы 
органы 
государ
ственно
й 
против
опожар
н о й  
службы

11648

03

Общест
венный
порядо
к ,  
безопас
ность, 
правова
я ,  
судебна
я ,  
уголовн
о-испол
нитель
н а я  
деятель
ность

24983

483

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта,  
автомо
бильны
х дорог,
строите
льства 
и 

24983



жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

048

Обеспе
чение 
безопас
ности 
дорожн
о г о  
движен
и я  в  
населен
н ы х  
пунктах

24983

05
Здравоо
хранен
ие

123

Аппара
т акима
района 
в 
городе, 
города 
районн
о г о  
значени
я ,  
поселка
, села, 
сельско
г о  
округа

002

Органи
зация в 
экстрен
н ы х  
случаях
доставк
и 
тяжело
больны
х 
людей 
д о  
ближай
ш е й  



организ
ации 
здравоо
хранен
и я ,  
оказыва
ющей 
врачебн
у ю  
помощь

06

Социал
ьная 
помощь
и 
социаль
н о е  
обеспеч
ение

469786

801

Отдел 
занятос
т и ,  
социаль
н ы х  
програ
мм и  
регистр
ации 
актов 
гражда
нского 
состоян
и я  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

37776

010

Госуда
рственн
а я  
адресна
я 
социаль
н а я  
помощь

37776

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  



483

пассаж
ирского
транспо
рта,  
автомо
бильны
х дорог,
строите
льства 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

9000

094

Предос
тавлени
е 
жилищ
н ы х  
сертиф
икатов 
к а к  
социаль
н а я  
помощь

9000

801

Отдел 
занятос
т и ,  
социаль
н ы х  
програ
мм и  
регистр
ации 
актов 
гражда
нского 
состоян
и я  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

423010

Програ
м м а  



004 занятос
ти

189502

006

Оказан
и е  
социаль
н о й  
помощ
и  н а  
приобр
етение 
топлива
специа
листам 
здравоо
хранен
и я ,  
образов
ания, 
социаль
ного 
обеспеч
ения, 
культур
ы  ,  
спорта 
и 
ветерин
арии в 
сельско
й 
местно
сти в 
соответ
ствии с 
законод
ательст
в о м  
Респуб
лики 
Казахст
ан

8197

007

Оказан
и е  
жилищ
н о й  
помощ
и

1

Матери
альное 
обеспеч
ение 
детей-и
нвалид



009 о в ,  
воспит
ывающ
ихся и 
обучаю
щихся 
на дому

1793

011

Социал
ьная 
помощь
отдельн
ы м  
категор
и я м  
нуждаю
щихся 
гражда
н  п о  
решени
я м  
местны
х 
предста
вительн
ы х  
органов

75773

015

Террит
ориаль
н ы е  
центры 
социаль
ного 
обслуж
ивания 
пенсио
неров и
инвали
дов

25245

Обеспе
чение 
нуждаю
щихся 
инвали
д о в  
обязате
льными
гигиени
ческим
и 
средств
ами и 
предост
авление



017

услуг 
специа
листам
и 
жестов
о г о  
языка, 
индиви
дуальн
ы м и  
помощ
никами 
в 
соответ
ствии с 
индиви
дуальн
о й  
програ
ммой 
реабил
итации 
инвали
да

41921

023

Обеспе
чение 
деятель
ности 
центров
занятос
т и  
населен
ия

62134

018

Оплата 
услуг 
п о  
зачисле
нию, 
выплат
е  и  
доставк
е 
пособи
й  и  
других 
социаль
н ы х  
выплат

363

Реализа
ц и я  
Плана 
меропр
иятий 



050

п о  
обеспеч
ению 
прав и 
улучше
н и ю  
качеств
а жизни
инвали
дов в 
Респуб
лике 
Казахст
ан на 
2012-
2018 
годы

18081

07

Жилищ
но-ком
муналь
н о е  
хозяйст
во

5263437

483

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта,  
автомо
бильны
х дорог,
строите
льства 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1725410

Органи
зация 
сохране



005
н и я  
государ
ственно
г о  
жилищ
ного 
фонда

1598

006

Обеспе
чение 
жильем
отдельн
ы х  
категор
и й  
гражда
н

79400

007

Снос 
аварий
ного и 
ветхого
жилья

009

Изгото
вление 
техниче
ских 
паспорт
ов на 
объект
ы 
кондом
иниумо
в

1108

010

Проект
ирован
и е ,  
развити
е и (или
) 
обустро
йство 
инжене
рно-ко
ммуник
ационн
о й  
инфрас
труктур
ы

1642004

Ремонт 
и 
благоус
тройств
о 



011

объекто
в 
городов
и 
сельски
х 
населен
н ы х  
пункто
в  в  
рамках 
Госуда
рственн
о й  
програ
м м ы  
развити
я 
продук
тивной 
занятос
т и  и  
массов
о г о  
предпр
инимат
ельства
на 2017
– 2021 
годы "
Еңбек"

055

Проект
ирован
ие и (
или) 
строите
льство, 
реконст
рукция 
жилья 
коммун
ального
жилищ
ного 
фонда

1300

098

Приобр
етение 
жилья 
коммун
ального
жилищ
ного 
фонда



483

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта,  
автомо
бильны
х дорог,
строите
льства 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

3538027

013

Функци
ониров
ание 
систем
ы 
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения

300278

014

Органи
зация 
эксплуа
тации 
теплов
ы х  
сетей, 
находя
щихся в
коммун
альной 
собстве
нности 
районо
в  (
городов
областн

46515



о г о  
значени
я)

015

Органи
зация 
эксплуа
тации 
сетей 
газифи
кации, 
находя
щихся в
коммун
альной 
собстве
нности 
районо
в  (
городов
областн
о г о  
значени
я)

8407

016

Развити
е 
коммун
ального
хозяйст
ва

3174344

017

Развити
е 
систем
ы 
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения

018

Развити
е 
систем
ы 
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения 
в 
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктах

2



019

Развити
е 
благоус
тройств
а 
городов
и 
населен
н ы х  
пункто
в

021

Обеспе
чение 
санитар
и и  
населен
н ы х  
пункто
в

023

Благоус
тройств
о  и  
озелене
н и е  
населен
н ы х  
пункто
в

8481

08

Культу
р а ,  
спорт, 
туризм 
и 
информ
ационн
о е  
простра
нство

260068

483

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта,  
автомо
бильны
х дорог,
строите



льства 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

056

Развити
е 
объекто
в 
культур
ы

457

Отдел 
культур
ы ,  
развити
я 
языков,
физиче
ская 
культур
а  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

60780

003

Поддер
ж к а  
культур
но-досу
говой 
работы

51010

009

Обеспе
чение 
сохран
ности 
истори
ко-куль
турного
наследи
я  и  
доступа
к ним



008

Развити
е 
массов
о г о  
спорта 
и 
национ
альных 
видов 
спорта

5000

009

Провед
ение 
спортив
н ы х  
соревно
ваний 
н а  
районн
о м  (
города 
областн
о г о  
значени
я )  
уровне

2770

010

Подгот
овка и 
участие
членов 
сборны
х 
команд 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я) по 
различн
ы м  
видам 
спорта 
н а  
областн
ы х  
спортив
н ы х  
соревно
ваниях

2000

Отдел 
внутрен
н е й  
полити



456
к и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

2296

002

Услуги 
п о  
проведе
н и ю  
государ
ственно
й 
информ
ационн
о й  
полити
ки

2296

483

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта,  
автомо
бильны
х дорог,
строите
льства 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

910

057

Развити
е 
объекто
в 
спорта

910

Отдел 
культур



457

ы ,  
развити
я 
языков,
физиче
ская 
культур
а  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

76862

006

Функци
ониров
ание 
районн
ы х  (
городск
и х )  
библио
тек

76862

007

Развити
е 
государ
ственно
г о  
языка и
других 
языков 
народа 
Казахст
ана

456

Отдел 
внутрен
н е й  
полити
к и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

45280

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 



001

полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
информ
ации, 
укрепле
н и я  
государ
ственно
сти и 
формир
ования 
социаль
ного 
оптими
з м а  
гражда
н

28359

003

Реализа
ц и я  
меропр
иятий в
сфере 
молоде
жной 
полити
ки

16921

006

Капита
льные 
расход
ы 
государ
ственно
г о  
органа

032

Капита
льные 
расход
ы 
подвед
омстве
нных 
государ
ственн
ы х  
учрежд
ений и 
организ
аций



457

Отдел 
культур
ы ,  
развити
я 
языков,
физиче
ская 
культур
а  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

73940

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
культур
ы ,  
развити
я 
языков,
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта

36086

014

Капита
льные 
расход
ы 
государ
ственно
г о  
органа

17000

Капита
льные 
расход
ы 



032

подвед
омстве
нных 
государ
ственн
ы х  
учрежд
ений и 
организ
аций

2405

113

Целевы
е 
текущи
е 
трансф
ерты 
нижест
оящим 
бюджет
ам

18449

09

Топлив
но-энер
гетичес
к и й  
компле
к с  и  
недроп
ользова
ние

483

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта,  
автомо
бильны
х дорог,
строите
льства 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн



о г о  
значени
я)

024

Развити
е 
теплоэн
ергетич
еской 
систем
ы

10

Сельск
о е ,  
водное,
лесное, 
рыбное 
хозяйст
в о ,  
особо 
охраняе
м ы е  
природ
н ы е  
террито
рии, 
охрана 
окружа
ющей 
среды и
животн
о г о  
мира, 
земельн
ы е  
отноше
ния

7035

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

7035

099

Реализа
ция мер
п о  
оказани
ю 
социаль
н о й  

7035



поддер
ж к и  
специа
листов

483

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта,  
автомо
бильны
х дорог,
строите
льства 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

058

Развити
е 
объекто
в 
сельско
г о  
хозяйст
ва

12

Трансп
орт и 
коммун
икации

170560

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо



483

рта,  
автомо
бильны
х дорог,
строите
льства 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

170560

026

Обеспе
чение 
функци
ониров
ания 
автомо
бильны
х дорог

15807

027

Развити
е 
транспо
ртной 
инфрас
труктур
ы

028

Капита
льный 
и 
средни
й 
ремонт 
автомо
бильны
х дорог 
районн
о г о  
значени
я  и  
улиц 
населен
н ы х  
пункто
в

138000

Субсид
ирован
и е  



030

пассаж
ирских 
перевоз
ок по 
социаль
н о  
значим
ы м  
городск
и м  (
сельски
м ) ,  
пригор
одным 
и 
внутри
районн
ы м  
сообще
ниям

16753

032

Реализа
ц и я  
приори
тетных 
проекто
в 
транспо
ртной 
инфрас
туктур
ы

13 Прочие 634479

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

0

012

Резерв 
местног
о 
исполн
ительно
г о  
органа 
района 
(города
областн

0



о г о  
значени
я)

483

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта,  
автомо
бильны
х дорог,
строите
льства 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

634479

079

Развити
е 
социаль
ной и 
инжене
рной 
инфрас
труктур
ы  в  
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктах
в 
рамках 
проекта
"
Ауыл-Е
л бесігі
"

634479



14 Обслуж
ивание 
долга

200456

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

200456

021

Обслуж
ивание 
долга 
местны
х 
исполн
ительн
ы х  
органов
п о  
выплат
е 
вознагр
аждени
й  и  
иных 
платеж
ей по 
займам 
и з  
областн
о г о  
бюджет
а

200456

15
Трансф
ерты

4491806

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

4491806

Возврат
неиспо



006

льзован
ных (
недоис
пользов
анных) 
целевы
х 
трансф
ертов

129367

016

Возврат
, 
использ
ованны
х не по 
целево
м у  
назначе
н и ю  
целевы
х 
трансф
ертов

020

Целевы
е 
текущи
е 
трансф
ерты в 
вышест
оящие 
бюджет
ы  в  
связи с 
измене
нием 
фонда 
оплаты 
труда в 
бюджет
н о й  
сфере

024

Целевы
е 
текущи
е 
трансф
ерты из
нижест
оящего 
бюджет
а  н а  
компен
сацию 3993843



потерь 
вышест
оящего 
бюджет
а  в  
связи с 
измене
нием 
законод
ательст
ва

038 Субвен
ции

368596

051

Трансф
ерты 
органа
м 
местног
о 
самоуп
равлен
ия

Функциональные группы

Сумма (тысяч 
тенге)

Администраторы бюджетных программ

Бюджетная 
программа

Наимен
ование

І І І .  
Чистое 
бюджет
н о е  
кредито
вание

13225

Бюджет
н ы е  
кредит
ы

26253

10

Сельск
о е ,  
водное,
лесное, 
рыбное 
хозяйст
в о ,  
особо 
охраняе
м ы е  
природ
н ы е  
террито 26253



рии, 
охрана 
окружа
ющей 
среды и
животн
о г о  
мира, 
земельн
ы е  
отноше
ния

459

Отдел 
эконом
ики и 
бюджет
ного 
планир
ования 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

26253

018

Бюджет
н ы е  
кредит
ы для 
реализа
ции мер
социаль
н о й  
поддер
ж к и  
специа
листов

26253

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наимен
ование

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в

13028

5

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  13028



кредито
в

01

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в

13028

1

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в ,  
выданн
ых из 
государ
ственно
г о  
бюджет
а

13028

Функциональные группы

Сумма (тысяч 
тенге)

Администраторы бюджетных программ

Бюджетная 
программа

Наимен
ование

І V .  
Сальдо 
п о  
операц
иям с 
финанс
овыми 
актива
ми

Приобр
етение 
финанс
овых 
активов

13 Прочие

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского



483

транспо
рта,  
автомо
бильны
х дорог,
строите
льства 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

065

Форми
рование
и л и  
увеличе
н и е  
уставно
г о  
капитал
а 
юридич
еских 
лиц

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наимен
ование

Поступ
ления 
о т  
продаж
и 
финанс
овых 
активов
государ
ства

6

Поступ
ления 
о т  
продаж
и 
финанс
овых 



активов
государ
ства

01

Поступ
ления 
о т  
продаж
и 
финанс
овых 
активов
государ
ства

1

Поступ
ления 
о т  
продаж
и 
финанс
овых 
активов
внутри 
страны

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наимен
ование

V .  
Дефици
т  (
профиц
и т )  
бюджет
а

-220572

V I .  
Финанс
ирован
и е  
дефици
т а  (
использ
ование 
профиц
ита) 
бюджет
а

220572

7
Поступ
ление 
займов

23950



01

Внутре
нние 
государ
ственн
ы е  
займы

23950

2
Догово
р ы  
займа

23950

Функциональные группы

Сумма (тысяч 
тенге)

Администратор
ы бюджетных 
программ

Бюджет
н а я  
програ
мма

Наимен
ование

16
Погаше
н и е  
займов

13028

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

13028

005

Погаше
н и е  
долга 
местног
о 
исполн
ительно
г о  
органа 
перед 
вышест
оящим 
бюджет
ом

13028

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс



Наимен
ование

8

Исполь
зуемые 
остатки
бюджет
н ы х  
средств

209650

01

Остатк
и 
бюджет
н ы х  
средств

209650

1

Свобод
н ы е  
остатки
бюджет
н ы х  
средств

209650

      

 
Приложение 2 к решению районного 
маслихата от 7 декабря 2020 года № 

479

Бюджет района на 2022 год

Категория Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы

55
65
88
5

1 Налоговые поступления

39
29
44
9

01 Подоходный налог

10
73
64
7

1 Корпоративный подоходный налог 24
47

10
71



2 Индивидуальный подоходный налог 20
0

03 Социальный налог
48
42
60

1 Социальный налог
48
42
60

04 Hалоги на собственность

23
60
66
9

1 Hалоги на имущество

23
60
66
9

3 Земельный налог

4 Hалог на транспортные средства

5 Единый земельный налог

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги
72
18

2 Акцизы
22
63

3 Поступления за использование природных и других 
ресурсов

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

49
55

5 Налог на игорный бизнес

08

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

36
55

1 Государственная пошлина
36
55

2 Неналоговые поступления
17
45
3

01 Доходы от государственной собственности
16
51
6

5
Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

16
50
0

7 Вознаграждение по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

16

9 Прочие доходы от государственной собствености



02 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

1
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

35

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного 
сектора

35

06 Прочие неналоговые поступления 90
2

1 Прочие неналоговые поступления
90
2

3 Поступления от продажи основного капитала 25
08

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

25
08

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

25
08

03 Продажа земли и нематериальных активов

1 Продажа земли

2 Продажа нематериальных активов

4 Поступления трансфертов

16
16
47
5

01 Трансферты из нижестоящих органов государственного 
управления

3 Трансферты из бюджетов городов районного значения, сел, 
поселков, сельских округов

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

16
16
47
5

2 Трансферты из областного бюджета

16
16
47
5

Функциональная группа



Администратор

Программа

Наименование

II. Затраты

55
65
88
5

01 Государственные услуги общего характера
33
78
65

112 Аппарат маслихата района (города областного значения)
21
71
4

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (
города областного значения)

21
71
4

003 Капитальные расходы государственного органа

122 Аппарат акима района (города областного значения)
10
62
06

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города 
областного значения)

92
62
6

003 Капитальные расходы государственного органа
13
58
0

113 Целевые текущие трансферты из местных бюджетов

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

21
00

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения
90
0

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, 
пост приватизационная деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

12
00

028 Приобретение имущества в коммунальную собственность

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

35
67
6

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, 
государственного планирования, исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

35
67
6

002 Создание информационных систем

015 Капитальные расходы государственного органа

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам



483 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

040 Развитие объектов государственных органов

482
Отдел предпринимательства и туризма района (города 
областного значения)

13
26
8

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области развития предпринимательства и 
туризма

13
26
8

003 Капитальные расходы государственного органа

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

10
58
16

001

Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог
, строительства и жилищной инспекции

34
96
9

003 Капитальные расходы государственного органа

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
70
84
7

486
Отдел земельных отношений, архитектуры и 
градостроительства района (города областного значения)

21
20
7

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
регулирования земельных отношений, архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

21
20
7

003 Капитальные расходы государственного органа

801
Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов
гражданского состояния района (города областного 
значения)

31
87
8

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в сфере занятости, социальных программ и 
регистрации актов гражданского состояния

31
87
8

003 Капитальные расходы государственного органа

032 Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

02 Оборона 91
25

122 Аппарат акима района (города областного значения)
60
50

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности

60
50

122 Аппарат акима района (города областного значения) 35
0

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города областного значения)

35
0



122 Аппарат акима района (города областного значения) 27
25

007

Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров
районного (городского) масштаба, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

27
25

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

021
Обеспечение безопасности дорожного движения в 
населенных пунктах

05 Здравоохранение

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, села, сельского округа

002
Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных
людей до ближайшей организации здравоохранения, 
оказывающей врачебную помощь

06 Социальная помощь и социальное обеспечение
30
20
15

801
Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов
гражданского состояния района (города областного 
значения)

25
98
3

010 Государственная адресная социальная помощь
25
98
3

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

90
00

094 Предоставление жилищных сертификатов как социальная 
помощь

90
00

801
Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов
гражданского состояния района (города областного 
значения)

26
70
32

004 Программа занятости
10
66
47

006

Оказание социальной помощи на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры , спорта и ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан

75
35

007 Оказание жилищной помощи 51
9

009 Материальное обеспечение детей-инвалидов, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

13
56



011 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных представительных органов

44
00
0

015
Территориальные центры социального обслуживания 
пенсионеров и инвалидов

19
42
5

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

32
75
2

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения
54
33
5

018
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

46
3

050
Реализация Плана мероприятий по обеспечению прав и 
улучшению качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан на 2012-2018 годы

07 Жилищно-коммунальное хозяйство
23
76
16

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

12
00

006 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан

007 Снос аварийного и ветхого жилья

009
Изготовление технических паспортов на объекты 
кондоминиумов

12
00

010 Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

011

Ремонт и благоустройство объектов городов и сельских 
населенных пунктов в рамках Государственной программы 
развития продуктивной занятости и массового 
предпринимательства на 2017 – 2021 годы "Еңбек"

055 Проектирование и (или) строительство, реконструкция 
жилья коммунального жилищного фонда

098 Приобретение жилья коммунального жилищного фонда

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

23
64
16

013
Функционирование системы водоснабжения и 
водоотведения

14
42
42

014
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в 
коммунальной собственности районов (городов областного 
значения)

76
56
7



015 Организация эксплуатации сетей газификации, находящихся
в коммунальной собственности районов (городов 
областного значения)

15
60
7

016 Развитие коммунального хозяйства

017 Развитие системы водоснабжения и водоотведения

018 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах

021 Обеспечение санитарии населенных пунктов

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство
17
32
72

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

056 Развитие объектов культуры

457
Отдел культуры, развития языков, физическая культура и 
спорта района (города областного значения)

51
87
5

003 Поддержка культурно-досуговой работы
42
10
5

009 Обеспечение сохранности историко-культурного наследия и 
доступа к ним

008 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 50
00

009 Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

27
70

010
Подготовка и участие членов сборных команд района (
города областного значения) по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

20
00

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

22
96

002 Услуги по проведению государственной информационной 
политики

22
96

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

057 Развитие объектов спорта

457
Отдел культуры, развития языков, физическая культура и 
спорта района (города областного значения)

60
07
0

006 Функционирование районных (городских) библиотек
60
07
0

007 Развитие государственного языка и других языков народа 
Казахстана



456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

35
07
2

001

Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области информации, укрепления 
государственности и формирования социального оптимизма 
граждан

18
55
9

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
16
51
3

006 Капитальные расходы государственного органа

032 Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

457
Отдел культуры, развития языков, физическая культура и 
спорта района (города областного значения)

24
05
9

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта

24
05
9

014 Капитальные расходы государственного органа

032 Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам

09 Топливно-энергетический комплекс и недропользование

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

024 Развитие теплоэнергетической системы

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

29
54
4

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

81
43

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки 
специалистов

81
43

462
Отдел сельского хозяйства района (города областного 
значения)

21
40
1

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в сфере сельского хозяйства

21
40
1

005
Возмещение владельцам стоимости изымаемых и 
уничтожаемых больных животных, продуктов и сырья 
животного происхождения

006 Капитальные расходы государственного органа

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)



058 Развитие объектов сельского хозяйства

12 Транспорт и коммуникации
25
00
0

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

25
00
0

026 Обеспечение функционирования автомобильных дорог
25
00
0

027 Развитие транспортной инфраструктуры

028 Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог 
районного значения и улиц населенных пунктов

032 Реализация приоритетных проектов транспортной 
инфрастуктуры

13 Прочие
69
43
2

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

69
43
2

012
Резерв местного исполнительного органа района (города 
областного значения)

69
43
2

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

079
Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел 
бесігі"

14 Обслуживание долга

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

021
Обслуживание долга местных исполнительных органов по 
выплате вознаграждений и иных платежей по займам из 
областного бюджета

15 Трансферты

43
81
91
6

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

43
81
91
6

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов

020 Целевые текущие трансферты в вышестоящие бюджеты в 
связи с изменением фонда оплаты труда в бюджетной сфере



024
Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на 
компенсацию потерь вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства

40
20
40
3

038 Субвенции
36
15
13

051 Трансферты органам местного самоуправления

Функциональная группа Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Администратор

Программа

Наименование

ІІІ. Чистое бюджетное 
кредитование

Бюджетные кредиты

10

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, земельные 
отношения

459

Отдел экономики и 
бюджетного планирования 
района (города областного 
значения)

018
Бюджетные кредиты для 
реализации мер социальной 
поддержки специалистов

Категория Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов



01 Погашение 
бюджетных 
кредитов

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственн
ого бюджета

Функциональная группа Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Администратор

Программа

Наименование

ІV. Сальдо по 
операциям с  
финансовыми активами

Приобретение 
финансовых активов

13 Прочие

483

О т д е л  
жилищно-коммунально
го хозяйства, 
пассажирского 
транспорта,  
автомобильных дорог, 
строительства и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

065

Формирование или 
увеличение уставного 
капитала юридических 
лиц

Категория Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Класс

Подкласс

Наименова
ние

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы



х активов 
государств
а

6

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы
х активов 
государств
а

01

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы
х активов 
государств
а

1

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы
х активов 
внутри 
страны

Категория Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (профицит) бюджета

VI. Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

7 Поступление займов

01 Внутренние государственные займы

2 Договоры займа

Функциональная группа Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Администратор

Программа

Наиме
новани
е

16
Погаш
ение 
займов



459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

005

Погаш
ение 
долга 
местно
г о  
исполн
ительн
о г о  
органа 
перед 
вышес
тоящи
м 
бюдже
том

Категория Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Класс

Подкласс

На
им
ен
ов
ан
ие

8

Ис
по
льз
уе
мы
е 
ос
тат
ки 
бю
дж
ет
ны
х 



ср
ед
ств

01

Ос
тат
ки 
бю
дж
ет
ны
х 
ср
ед
ств

1

Св
об
од
ны
е 
ос
тат
ки 
бю
дж
ет
ны
х 
ср
ед
ств

 
Приложение 3 к решению районного 
маслихата от 7 декабря 2020 года № 

479

Бюджет района на 2023 год

Категория Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы

55
65
88
5

1 Налоговые поступления

39
29



44
9

01 Подоходный налог

10
73
64
7

1 Корпоративный подоходный налог 24
47

2 Индивидуальный подоходный налог

10
71
20
0

03 Социальный налог
48
42
60

1 Социальный налог
48
42
60

04 Hалоги на собственность

23
60
66
9

1 Hалоги на имущество

23
60
66
9

3 Земельный налог

4 Hалог на транспортные средства

5 Единый земельный налог

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 72
18

2 Акцизы 22
63

3
Поступления за использование природных и других 
ресурсов

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

49
55

5 Налог на игорный бизнес

08

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

36
55

1 Государственная пошлина 36
55

2 Неналоговые поступления
17
45
3



01 Доходы от государственной собственности 16
51
6

5
Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

16
50
0

7 Вознаграждение по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

16

9 Прочие доходы от государственной собствености

02
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

1
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

35

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного 
сектора

35

06 Прочие неналоговые поступления 90
2

1 Прочие неналоговые поступления 90
2

3 Поступления от продажи основного капитала
25
08

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

25
08

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

25
08

03 Продажа земли и нематериальных активов

1 Продажа земли

2 Продажа нематериальных активов

4 Поступления трансфертов

16
16
47
5

01
Трансферты из нижестоящих органов государственного 
управления

3 Трансферты из бюджетов городов районного значения, сел, 
поселков, сельских округов



02 Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

16
16
47
5

2 Трансферты из областного бюджета

16
16
47
5

Функциональная группа

Администратор

Программа

Наименование

II. Затраты

55
65
88
5

01 Государственные услуги общего характера
33
78
65

112 Аппарат маслихата района (города областного значения)
21
71
4

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (
города областного значения)

21
71
4

003 Капитальные расходы государственного органа

122 Аппарат акима района (города областного значения)
10
62
06

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города 
областного значения)

92
62
6

003 Капитальные расходы государственного органа
13
58
0

113 Целевые текущие трансферты из местных бюджетов

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

21
00

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения
90
0

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, 
пост приватизационная деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

12
00

028 Приобретение имущества в коммунальную собственность

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

35
67
6



001
Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, 
государственного планирования, исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

35
67
6

002 Создание информационных систем

015 Капитальные расходы государственного органа

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

040 Развитие объектов государственных органов

482
Отдел предпринимательства и туризма района (города 
областного значения)

13
26
8

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области развития предпринимательства и 
туризма

13
26
8

003 Капитальные расходы государственного органа

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

10
58
16

001

Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог
, строительства и жилищной инспекции

34
96
9

003 Капитальные расходы государственного органа

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
70
84
7

486
Отдел земельных отношений, архитектуры и 
градостроительства района (города областного значения)

21
20
7

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
регулирования земельных отношений, архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

21
20
7

003 Капитальные расходы государственного органа

801
Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов
гражданского состояния района (города областного 
значения)

31
87
8

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в сфере занятости, социальных программ и 
регистрации актов гражданского состояния

31
87
8

003 Капитальные расходы государственного органа

032 Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

02 Оборона 91
25



122 Аппарат акима района (города областного значения) 60
50

005
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности

60
50

122 Аппарат акима района (города областного значения)
35
0

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города областного значения)

35
0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 27
25

007

Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров
районного (городского) масштаба, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

27
25

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

021
Обеспечение безопасности дорожного движения в 
населенных пунктах

05 Здравоохранение

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, села, сельского округа

002
Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных
людей до ближайшей организации здравоохранения, 
оказывающей врачебную помощь

06 Социальная помощь и социальное обеспечение
30
20
15

801
Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов
гражданского состояния района (города областного 
значения)

25
98
3

010 Государственная адресная социальная помощь
25
98
3

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

90
00

094 Предоставление жилищных сертификатов как социальная 
помощь

90
00

801
Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов
гражданского состояния района (города областного 
значения)

26
70
32

004 Программа занятости
10
66
47



006
Оказание социальной помощи на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры , спорта и ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан

75
35

007 Оказание жилищной помощи
51
9

009
Материальное обеспечение детей-инвалидов, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

13
56

011
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных представительных органов

44
00
0

015
Территориальные центры социального обслуживания 
пенсионеров и инвалидов

19
42
5

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

32
75
2

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения
54
33
5

018 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

46
3

050
Реализация Плана мероприятий по обеспечению прав и 
улучшению качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан на 2012-2018 годы

07 Жилищно-коммунальное хозяйство
23
76
16

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

12
00

006 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан

007 Снос аварийного и ветхого жилья

009
Изготовление технических паспортов на объекты 
кондоминиумов

12
00

010 Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

011

Ремонт и благоустройство объектов городов и сельских 
населенных пунктов в рамках Государственной программы 
развития продуктивной занятости и массового 
предпринимательства на 2017 – 2021 годы "Еңбек"

055 Проектирование и (или) строительство, реконструкция 
жилья коммунального жилищного фонда

098 Приобретение жилья коммунального жилищного фонда



483 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

23
64
16

013
Функционирование системы водоснабжения и 
водоотведения

14
42
42

014
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в 
коммунальной собственности районов (городов областного 
значения)

76
56
7

015
Организация эксплуатации сетей газификации, находящихся
в коммунальной собственности районов (городов 
областного значения)

15
60
7

016 Развитие коммунального хозяйства

017 Развитие системы водоснабжения и водоотведения

018 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах

021 Обеспечение санитарии населенных пунктов

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство
17
32
72

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

056 Развитие объектов культуры

457
Отдел культуры, развития языков, физическая культура и 
спорта района (города областного значения)

51
87
5

003 Поддержка культурно-досуговой работы
42
10
5

009 Обеспечение сохранности историко-культурного наследия и 
доступа к ним

008 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 50
00

009
Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

27
70

010
Подготовка и участие членов сборных команд района (
города областного значения) по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

20
00

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

22
96

002 Услуги по проведению государственной информационной 
политики

22
96

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

057 Развитие объектов спорта



457 Отдел культуры, развития языков, физическая культура и 
спорта района (города областного значения)

60
07
0

006 Функционирование районных (городских) библиотек
60
07
0

007 Развитие государственного языка и других языков народа 
Казахстана

456
Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

35
07
2

001

Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области информации, укрепления 
государственности и формирования социального оптимизма 
граждан

18
55
9

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
16
51
3

006 Капитальные расходы государственного органа

032
Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

457
Отдел культуры, развития языков, физическая культура и 
спорта района (города областного значения)

24
05
9

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта

24
05
9

014 Капитальные расходы государственного органа

032 Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам

09 Топливно-энергетический комплекс и недропользование

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

024 Развитие теплоэнергетической системы

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

29
54
4

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

81
43

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки 
специалистов

81
43

462
Отдел сельского хозяйства района (города областного 
значения)

21
40
1



001 Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в сфере сельского хозяйства

21
40
1

005
Возмещение владельцам стоимости изымаемых и 
уничтожаемых больных животных, продуктов и сырья 
животного происхождения

006 Капитальные расходы государственного органа

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

058 Развитие объектов сельского хозяйства

12 Транспорт и коммуникации
25
00
0

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

25
00
0

026 Обеспечение функционирования автомобильных дорог
25
00
0

027 Развитие транспортной инфраструктуры

028
Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог 
районного значения и улиц населенных пунктов

032
Реализация приоритетных проектов транспортной 
инфрастуктуры

13 Прочие
69
43
2

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

69
43
2

012
Резерв местного исполнительного органа района (города 
областного значения)

69
43
2

483
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог, строительства и 
жилищной инспекции района (города областного значения)

079
Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел 
бесігі"

14 Обслуживание долга

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

021
Обслуживание долга местных исполнительных органов по 
выплате вознаграждений и иных платежей по займам из 
областного бюджета

43
81



15 Трансферты 91
6

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

43
81
91
6

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов

020
Целевые текущие трансферты в вышестоящие бюджеты в 
связи с изменением фонда оплаты труда в бюджетной сфере

024
Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на 
компенсацию потерь вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства

40
20
40
3

038 Субвенции
36
15
13

051 Трансферты органам местного самоуправления

Функциональная группа Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Администратор

Программа

Наименование

ІІІ. Чистое бюджетное 
кредитование

Бюджетные кредиты

10

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, земельные 
отношения

459

Отдел экономики и 
бюджетного планирования 
района (города областного 
значения)

018
Бюджетные кредиты для 
реализации мер социальной 
поддержки специалистов

Категория Су
мм
а (
ты
ся
ч 

Класс

Подкласс



те
нг
е)

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственн
ого бюджета

Функциональная группа Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Администратор

Программа

Наименование

ІV. Сальдо по 
операциям с  
финансовыми активами

Приобретение 
финансовых активов

13 Прочие

483

О т д е л  
жилищно-коммунально
го хозяйства, 
пассажирского 
транспорта,  
автомобильных дорог, 
строительства и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

065

Формирование или 
увеличение уставного 
капитала юридических 
лиц

Категория Су
мм
а (
ты

Класс

Подкласс



ся
ч 
те
нг
е)

Наименова
ние

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы
х активов 
государств
а

6

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы
х активов 
государств
а

01

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы
х активов 
государств
а

1

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы
х активов 
внутри 
страны

Категория Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (профицит) бюджета

VI. Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

7 Поступление займов

01 Внутренние государственные займы

2 Договоры займа

Функциональная группа Су
мм
а (

Администратор



ты
ся
ч 
те
нг
е)

Программа

Наиме
новани
е

16
Погаш
ение 
займов

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

005

Погаш
ение 
долга 
местно
г о  
исполн
ительн
о г о  
органа 
перед 
вышес
тоящи
м 
бюдже
том

Категория Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Класс

Подкласс

На
им
ен
ов
ан
ие

Ис
по
льз
уе
мы
е 
ос



8
тат
ки 
бю
дж
ет
ны
х 
ср
ед
ств

01

Ос
тат
ки 
бю
дж
ет
ны
х 
ср
ед
ств

1

Св
об
од
ны
е 
ос
тат
ки 
бю
дж
ет
ны
х 
ср
ед
ств

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


